1

Universidade Estadual do
Norte do Paraná - UENP

INICIAÇÃO CIENTÍFICA/UENP

EDITAL N
0
 006/2010 - CIC/UENP

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DA
DOCUMENTAÇÃO DAS INSCRIÇÕES NO
PROCESSO DE SELEÇÃO AOS CANDIDATOS PARA
O PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE
INICIAÇÃO CIENTÍFICA/ UENP

O Comitê Institucional de Iniciação Científica da Universidade Estadual do

Norte do Paraná de acordo com a Portaria No 004P42/2009 no uso de suas atribuições

regimentais, considerando os critérios previstos no EDITAL N 0P 05/2010-CIC/UENP

de 01 de abril de 2010 e considerando a análise da documentação das inscrições,

na proposta de trabalho realizada no dia 13 de maio de 2010.

TORNA PÚBLICO O SEGUINTE:

1 - O resultado da documentação das inscrições ao processo de seleção

aos candidatos para o Programa Institucional de Bolsas de Iniciação

Científica/UENP.

2 - Os responsáveis pelas inscrições, poderão entrar com recurso,

devidamente até as 17h00 do dia 26 de Maio de 2009 (Quarta-feira).

3- As recorrências deverão ser entregues nos mesmos locais das

inscrições, endereçadas a Profa. Ana Maria Conte e Castro.

Publique-se,

Cumpra-se.

Bandeirantes, 19 de maio de 2010.

Profa. Dra. Ana Maria Conte e Castro

Coordenadora do Comitê Institucional de Iniciação Científica da UENP

2

Anexo I ao EDITAL No 06/2010-CIC/UENP

RESULTADO DA DOCUMENTAÇÃO DAS INSCRIÇÕES AO PROCESSO DE SELEÇÃO

AOS CANDIDATOS PARA O PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO

CIENTÍFICA/UENP

CIÊNCIAS AGRÁRIAS

Orientador Bolsista Resultado

Paulo Fernandes
Marcusso

Homologado Rogério Salvador

Geovana Rizzo Cosenza

Homologado

Clóvis José Alcides
Gomes

Homologado Ana Maria Conte e Castro

Mario Sergio Marchione

Homologado

Marcella Guerreira de
Jesus

Homologado Marco Antonio Gandolfo

Eder Dias de Moraes

Homologado

Fernanda Nunes Marqui

Homologado Thais Helena Constantino
Patelli

Anderson Cardeal Farias

Homologado

Celmira Calderón Nazilton de Paula Reis
Filho

Homologado

Eduardo Henrique
Baltrusch de Gois

Homologado Márcio Massashiko
Hasegawa

Amanda Francielle
Antunes

Não Homologado.
Não atende o item 1.2.1
Faltou formulário IV.

João Paulo da Rocha
Campos

Homologado Wanessa Blaschi

Suellen Miguez González

Homologado

João Tavares Bueno João Paulo da Silva
Romão

Homologado

Ariani Cristini Gomes

Homologado Eder Paulo Fagan

Ana Beatriz Messas
Rodrigues Pinto

Homologado

Simone dos Santos
Matsuyama

Homologado Jael Simões Santos Rando

Leonardo da Silva Pinto
lima

Homologado

3

Dhâranâ Helena Ometto

Indelécio de Souza

Não Homologado.

Não atende ao item 1.2.3
Faltou título de Doutor.

Comprovante do
orientador que integra
Grupo de Pesquisa

atualizado e certificado no
Diretório dos Grupos de
Pesquisa do CNPq,

comprovado pelo “Selo de
Certificado pela
Instituição”.

Comprovante de cadastro
de Projeto no SECAPEE.

Mauro José Lahm Cardoso

Augusto Garcia da Costa Não Homologado.
 Não atende ao item 1.2.3
Faltou título de Doutor.

Comprovante do
orientador que integra
Grupo de Pesquisa

atualizado e certificado no
Diretório dos Grupos de
Pesquisa do CNPq,

comprovado pelo “Selo de
Certificado pela

Instituição”. Comprovante
de cadastro de Projeto no

SECAPEE.
Marcos Augusto Alves da

Silva
Alceu Kazuo Hirata Homologado

Thales Ricardo Rigo
Barreiros

Luis Henrique Aguilera
Turrissi

Homologado

Raquel Berna

Homologado Eduardo Meneghel Rando

Marcela Laiz Mora Grande

Homologado

Thiago Augusto Paes
Fernandes

Não Homologado.
Não atende ao item 1.2.1
Formulário VI - Preenchido

em área não
correspondente a área

vinculada ao projeto com o
qual concorre a bolsa de

Iniciação Científica.

Viviane Sandra

Ana Paula Sano Guilhem Não Homologado.
Não atende ao item 1.2.1
Formulário VI - Preenchido

em área não
correspondente a área

vinculada no projeto com o
qual concorre a bolsa de

Iniciação Científica.

4

Bárbara Barreto
Fernandes

Não Homologado.
 Não atende ao item 1.2.1
Formulário IV - Proposta

de Pesquisa não
Preenchida.

José Celso Martins

Camila Nishimura Não Homologado.
Não atende ao item 1.2.1
Formulário IV - Proposta

de Pesquisa não
Preenchida.

Ana Carolina Borges
Simão

Não Homologado.
 Não atende ao item 1.2.3
Faltou comprovante do
orientador, que integra
Grupo de pesquisa

atualizado e certificado no
Diretório dos Grupos de
Pesquisa do CNPq,

comprovado pelo “Selo de
Certificado pela
Instituição”.

José Fernando Ibañez

May Carmem Lini Rafael Não Homologado.
 Não atende ao item 1.2.3
Faltou comprovante do
orientador, que integra
Grupo de pesquisa

atualizado e certificado no
Diretório dos Grupos de
Pesquisa do CNPq,

comprovado pelo “Selo de
Certificado pela
Instituição”,

Hatiro Tashima Amanda Silveira Reis Não Homologado.
Não atende ao item 1.2.3
Faltou comprovante do
orientador, que integra
Grupo de pesquisa

atualizado e certificado no
Diretório dos Grupos de
Pesquisa do CNPq,

comprovado pelo “Selo de
Certificado pela
Instituição”.

Vitor Bento Dalben Não Homologado.
 Não atende ao item 1.2.3
Faltou comprovante do
orientador, que integra
Grupo de pesquisa

atualizado e certificado no
Diretório dos Grupos de
Pesquisa do CNPq,

comprovado pelo “Selo de
Certificado pela
Instituição”.

Mariza F. Rosa Cruz

Mariana Bueno de Morais Não Homologado.

5

Não atende ao item 1.2.3
Faltou comprovante do
orientador, que integra
Grupo de pesquisa

atualizado e certificado no
Diretório dos Grupos de
Pesquisa do CNPq,

comprovado pelo “Selo de
Certificado pela
Instituição”.

Danielle C. G. da Silva Maíra Sertorio Maia Não Homologado:
Não atende ao item 1.2.1
Formulário VI - Preenchido

em área não
correspondente a área

vinculada no projeto com o
qual concorre a bolsa de

Iniciação Científica.
Otávio Zanatta Tironi

Homologado Elisete Aparecida

Fernandes Osipi
Igor Graciano

Homologado

Thales Ricardo Rigo
Barreiros

Marcos Massao Higuti Homologado

Denise Torres Pinto

Homologado Robnson Osipi

Mariana Ferracin de
Macedo

Homologado

Renato Augusto Morandi

Homologado Petrônio Pinheiro Porto

Camile Sanches Silva

Homologado

Moisés Motta Pinheiro

Homologado Luciane Holsback Silveira

Letícia Hitner Américo

Homologado

Francielle Gibson da Silva
Zacarias

Camila Coletti Homologado

Karina Pappotti

Homologado Érika Cosendey Toledo de
Mello Peixoto

Sylvia Marques Fontes
Novo

Homologado

Ana Paula Millet
Evangelista dos Santos

Trad

Rafael Augusto Silva
Andrade

Homologado

Emilia de Paiva Porto Aluisio Ulbrich

Homologado

6

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

Orientador Bolsista Resultado

Fabiano Gonçalves
Costa

Marilia de Paiva
Camargo

Homologado

Rafael Rodrigues da
Costa

Homologado Christiane Luciana da Costa

Naiara da Costa
Cinegaglia

Homologado

Bruno Ambrózio Galindo Mayara da Silva
Almeida

Homologado

Danielle C. G. da Silva Mônica Barreto Dalcin

Homologado

Carlos Eduardo Gonçalves
Aggio

Milton Henrique
Ferreira

Homologado

Darci José Pedroso Amanda Delmiro
Soares

Não Homologado
Não atende ao item 1.5

Subitem 1.5.1.2
Não atende a Produção

Científica.
Lindalva Pereira Maduenho Carlos Eduardo Delfino

Vieira
Homologado

Marcia Luzia Malanotte

 Cristiano Medri

Angélica Guerra

Homologado

Ana Cecília H. Inocente Lucas Henrique Xavier

Homologado

Guilherme N. Honda Não Homologado.
Não atende o item 1.2.3

Não comprovou cadastro do
projeto de pesquisa no

SECAPEE.

Maria Aparecida Fonseca
Sorace

Tamires Tonderys
Villela

Não Homologado.
 Não atende o item 1.2.3

Não comprovou cadastro do
projeto de pesquisa no

SECAPEE.
Felipe Girotto Campos

Homologado Conceição Aparecida

Cossa
Adriano Consani

Camolese
Homologado

Gabriela Bueno Franco

Homologado Sandremir de Carvalho

Joana Espricigo Conte

Homologado

7

CIÊNCIAS DA SAÚDE

Orientador Bolsista Resultado

Antonio Stabelini Neto

Marília Yuri Meneghel
Okuyama

Homologado

Cássia Cristina de
Oliveira

Homologado Annecy Tojeiro Giordani

Natália Barros
Herculian

Homologado

Berlis Ribeiro Menossi
Rafaella Stradiotto

Bernardelli
Homologado

Carla Cristiane da Silva
Narda Helena Jorosky

Homologado

Sônia R. Leite Merege

Karen Alves Ricci

Não Homologado.
 Não atende o item 1.2.3

Ausência da declaração de
matrícula, cópia RG e CPF.

Simone Cristina C. S. de
Melo Aluá Assayd Azevedo

Homologado

Fábio Antonio Néia Martini
Aryane Flauzino

Machado
Homologado

Flávio H. Otomura Pablo Henrique
Scherrer

Homologado

Júlio A. Agante Fernandes

Maria Angélica
Saqueti Fambrini

Não Homologado.
Não atende o item 1.2.1.
Ausência do formulário VI
Indicadores da produção
científica, tecnológica e

artístico-cultural do orientador
do ano de 2007 até a data da

inscrição.

Ana Carolina R. da
Costa

Não Homologado.
Não atende ao item 1.2.3

Ausência do comprovante de
cadastro do projeto de
pesquisa no SECAPEE.

Wagner Loyola

Dayane Prade de
Oliveira

Não Homologado.
Não atende ao item 1.2.3

Ausência do comprovante de
cadastro do projeto de
pesquisa no SECAPEE.

Karina Nazatto
Mondini

Homologado João Lopes Toledo Neto

Alexandra Renata
Moretti

Homologado

Emiliana Cristina Melo Luana Angélica da
Silveira

Homologado

Rinaldo Bernardelli Junior

Alexandre F. de
Camargo Penteado

Homologado

8

CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA

Orientador Bolsista Resultado

Bruno Miguel Nogueira de
Souza

Hellen Christina Ferrari Não Homologado.
Não atende ao item 1.2.3
Ausência do comprovante
de cadastro do projeto de
pesquisa no SECAPEE.

Christian James de Castro
Bussmann

Carollyne de Macedo
Luciano

Não Homologado
Não atende ao item 1.2.3
Ausência de comprovante

de cadastro no
SECAPEE.

Ausência de comprovante
do orientador, que integra

Grupo de pesquisa
atualizado e certificado no
Diretório dos Grupos de

Pesquisa do CNPq
comprovado pelo “Selo de

Certificado pela
Instituição”.

João Coelho Neto Geovane Pereira do
Nascimento

Homologado

Bianca Camargo Penteado Homologado Luis G. Sachs
Thiago Gaspar Levin

Homologado

Marlize Spagolla Bernadelli Taiza Regina Mainardes
Kotaki

Homologado

Ricardo Aparecido Campos Gabryela Stelmastchuk
Roque

Não Homologado.
Não atende ao item 1.2.3
Ausência do comprovante
de cadastro do projeto de
pesquisa no SECAPEE.

CIÊNCIAS HUMANAS

Orientador Bolsista Resultado

Priscila C. F. Costa Thais de Souza Lemos

Homologado

Coaracy Eleutério da Luz Greici Kelly Ribeiro

Homologado

Bruna Alessandra Sertori

Homologado José Carlos da Silva

Pedro Henrique Orlandini

Homologado

Sílvia Alves dos Santos Accácia Andrezza de
Araújo Vicente

Homologado

9

Priscila Fernandes Moreno
Picoli

Homologado

Júlia Melanchen Clarice de Fátima Lima
Ferreira

Homologado

Juliana Lemos Pires
Lanças

Homologado Maria Lúcia Vinha

Rafael Assalim Vilela

Homologado

Jean Carlos Moreno Jean Paulo da Silva
Brunhari

Não Homologado.
Não atende o item 1.2.2

Ausência da assinatura do
termo de compromisso do
orientador e do orientando.

Mauricio de Aquino Rodrigo Constantino
Mariano

Não Homologado
Não atende ao item 1.2.3
Ausência de comprovante
de cadastro no SECAPEE.
Ausência de comprovante
do orientador, que integra

Grupo de pesquisa,
atualizado e certificado no
Diretório dos Grupos de
Pesquisa do CNPq,

comprovado pelo “Selo de
Certificado pela
Instituição”.

Bruno Juliano Rossolem Não Homologado
Não atende ao item 1.2.3
Ausência de comprovante
do orientador, que integra

Grupo de pesquisa
atualizado e certificado no
Diretório dos Grupos de
Pesquisa do CNPq,

comprovado pelo “Selo de
Certificado pela
Instituição”.

Luis de Castro Campos
Júnior

Walter Claro da Silva
Júnior

Não Homologado
Não atende ao item 1.2.3
Ausência de comprovante
do orientador, que integra

Grupo de pesquisa
atualizado e certificado no
Diretório dos Grupos de
Pesquisa do CNPq,

comprovado pelo “Selo de
Certificado pela
Instituição”.

Márcio Luiz Carreri Rafaela Sales Goulart Não Homologado
Não atende ao item 1.2.3
Ausência de comprovante
de cadastro no SECAPEE.
Ausência de comprovante
do orientador, que integra

Grupo de pesquisa

10

atualizado e certificado no
Diretório dos Grupos de
Pesquisa do CNPq,

comprovado pelo “Selo de
Certificado pela
Instituição”.

Kauê Pedroso Gonçalves

Homologado Antonio Carlos de Souza

Paulo Bruno Vieira

Homologado

CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

Orientador Bolsista Resultado

Fernando Antonio Sorgi Ana Maria Machado
Caravieri

Homologado

Mário César Fornaza
Pascoal

Homologado Vladimir Brega Filho

Ana Paula Ferrazzini da
Silva

Homologado

Vanessa Rui Fávero

Homologado Valter Foleto Santin

Franciely Araújo Câmara

Homologado

Paulo Rogério Alves Brene Maria Clara do Amaral
Soldeira

Homologado

Gilberto Giacoia Maritza Penha Fonseca

Homologado

 Thiago Freitas Hansen

Homologado

Hildegarde Tagessel Giostri Fernando Rodrigues
Bortolatto

Homologado

Gelson Amaro de Souza Carla Fernanda de Souza

Homologado

LINGUÍSTICA, LETRAS E ARTES

Orientador Bolsista Resultado

Eliane Segatti Rios Registro Tuanny Gomes Siqueira
Amaral

Homologado

Hiudéa T.Rodrigues Boberg Suellen Santos Alves

Homologado

Deivid Oliveira

Homologado Luciana Brito

Moises Gonçalves dos Homologado

11

Santos Junior
Elizabete Rodrigues
Fernandes de Souza

Homologado Thiago Alves Valente

Ester Valquiria Pereira
Furtado Sales

Homologado

Edson Salviano Nery
Pereira

Homologado Vanderleia da Silva Oliveira

Taysa Cristina da Silva

Homologado

Camila Mariana Gomes
Liduenha

Homologado Vanessa Hagemeyer Burgo

Raimunda Santos Moreira
Filha

Homologado

Edenir Haddad Santos Vanessa Severino Bardini Não homologado.
Não atende ao item 1.2.1
Ausência do Formulário VI.

Maria Aparecida de Fátima
Miguel

Karla Flancyelli de Almeida Não Homologado.
Não atende ao item 1.5

Não apresentou “requisitos
pessoais de inscrição”.